

Aeroporto Santos Dumont (RJ) vai receber R\$ 400 milhões em investimentos até 2027

Obras irão melhorar a movimentação de passageiros no terminal e aumentar a segurança e agilidade do tráfego de aeronaves no solo

O ministro de Portos e Aeroportos, Silvio Costa Filho, juntamente com o presidente da Infraero, Rogério Barzellay, anuncia, nesta segunda-feira (2), investimentos no valor de R\$ 400 milhões para o aeroporto Santos Dumont, no Rio de Janeiro. Os valores serão liberados até o ano de 2027, para atender a demanda e crescimento de movimentação de passageiros, aumentar a segurança e agilidade do tráfego de aeronaves no solo e adequação tecnológica no terminal.

Com os investimentos, está prevista a implantação do sistema EMAS (Engineered Material Arresting System) de parada de aeronaves, com o objetivo de reduzir a possibilidade de acidentes e aumentar a segurança dos passageiros com uma área de segurança nas cabeceiras de sua pista de pouso e decolagem.

Além do EMAS, estão previstas reforma e ampliação das salas de embarque e desembarque remotas, reforma dos sanitários, ampliação e modernização do sistema de tv e vigilância do local (STVV), substituição de escadas rolantes e elevadores, novo sistema de inspeção de bagagens despachadas, entre outros.

Os valores também serão usados para a pista de taxiamento de aeronaves, para prover o aeroporto de uma infraestrutura compatível com a realidade operacional e com as demandas futuras, reduzindo significativamente os custos com manutenção de pavimentos do aeroporto.

Serviço

O que: Anúncios de Investimentos para Aeroporto Santos Dumont - SDU

Local: Auditório do aeroporto Santos Dumont - Rio de Janeiro

Horário: 16h

Não será necessário credenciamento prévio. O evento não terá transmissão ao vivo.

Assessoria Especial de Comunicação Social Ministério de Portos e Aeroportos https://www.gov.br/portos-e-aeroportos/pt-br/assuntos/noticias/2024/09/aeroportosantos-dumont-rj-vai-receber-r-400-milhoes-em-investimentos-ate-2027

Veículo: Online -> Portal -> Portal do Governo Federal - Secretaria de Comunicação Social